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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou trhu s nemovitostmi. Zkoumanými nemovitostmi

jsou byty vhodné k pronájmu. Vymezenou lokalitou je Středočeský kraj, který je rozdělen na

jednotlivé okresy. Ve všech okresech Středočeského kraje jsou zjištěny průměrné ceny bytů a

průměrné ceny nájmů. Následně jsou okresy porovnány z hlediska teoretické doby návratnosti

investice do bytu určeného k pronájmu, kdy teoretická doba návratnosti investice představuje

počet průměrných ročních příjmů z nájmů, jejichž suma se vyrovná průměrné ceně bytu v

daném okrese.

Dále jsou v této práci vybrány dva okresy, které jsou pro potencionálního investora

nejvhodnější. V každém z těchto okresů je nalezen konkrétní byt doporučený k investici a u

obou bytů je vyhodnocena reálná doba návratnosti, která vychází z průměrných příjmů z nájmu

v dané okrese a z výpočtu předpokládaných výdajů investora, mezi které patří splátka hypotéky,

daň z příjmu z nájmu, daň z nemovitosti, pojištění a výdaje na údržbu nemovitosti.

Abstract

This diploma thesis deals with the analysis of the real estate market. The studied pieces

of real estate are flats suitable for lease in the Central Bohemian Region (Středočeský kraj)

which is further divided into twelve districts. The average rental price of flats in individual

districts as well as their average market value is the subject of investigation. Furthermore, the

districts are compared in terms of the theoretical payback period. The recoverability of

investment in flats intended for lease represents the average annual rental income the sum of

which equals the average market value of the particular flat in the target district.

Apart from that, two most favourable districts are chosen and in each of them one

particular flat is found and recommended to the potential investor. By these two flats the

payback period is estimated. This estimation is based on the average rental income in the target

district and on the calculation of expected expenses on the part of the investor among which we

can count the mortgage payments, rental income tax, real estate tax, insurance and the

maintenance expenses.
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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá návratností investice do nemovitosti v jednotlivých

okresech Středočeského kraje. Zkoumanými nemovitostmi z hlediska výhodnosti investice

jsou byty různých dispozic určené k pronájmu a prodeji.

Nedílnou součástí práce je prozkoumání realitního trhu a jeho cen a následné

porovnání výhodnosti investice v jednotlivých okresech Středočeského kraje. Srovnávacím

kritériem pro jednotlivé okresy je doba návratnosti investice.

Toto téma se dotýká široké veřejnosti, nejen investorů, kteří se snaží zúročit své

peníze, ale i velké části populace, která o investici uvažuje, například jako o způsobu

zajištění na stáří. Tato část populace zpravidla svoji investici plánuje hradit z cizích zdrojů.

Proto se práce zaměřuje na investici hrazenou hypotečním úvěrem.

1.1 Cíl práce

Cílem práce je zjištění průměrných cen nájmů a nemovitostí v jednotlivých okresech

Středočeského kraje, porovnání zkoumaných okresů a následný výpočet doby návratnosti

investice do specifikované nemovitosti určené k pronájmu na základě zjištěných

průměrných cen.

Práci lze rozdělit do dvou dílčích cílů, kdy prvním cílem je vymezení posuzovaných

lokalit Středočeského kraje a v těchto lokalitách (okresech) zjištění průměrných cen bytů a

cen nájmů. Součástí tohoto cíle je i potřeba zjištěné výsledky vhodně zobrazit v cenových

mapách, které zobrazují průměrné ceny bytů a nájmů v jednotlivých okresech

Středočeského kraje.

Druhým dílčím cílem je specifikace nemovitosti, pro kterou je vyhodnocena doba

návratnosti. Součástí toho je výběr konkrétního okresu, který je pro investici nejvhodnější,

a to nejen z hlediska počtu zaplacených nájmů, které jsou třeba k pokrytí prvotního výdaje

za nákup nemovitosti, ale i z hlediska dalších faktorů, které vypovídají o vhodnosti okresu

k investici. V nejvhodnějším okrese je následně cílem vybrání konkrétní nemovitosti a

vyhodnocení doby návratnosti investice pro tuto nemovitost. Vyhodnocení návratnosti

vychází z vytvořené cenové mapy, podle níž lze zjistit předpokládané příjmy z nájmu. A

dále z výpočtu předpokládaných výdajů investora, mezi které patří především splátka
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hypotéky, ale i další výdaje, jako je daň z příjmu z nájmu, daň z nemovitosti, pojištění a

výdaje na údržbu nemovitosti.

1.2 Obsah práce

Práce je rozdělena do několika kapitol. Kapitola 2. Základní pojmy objasňuje

nejdůležitější pojmy, které se v práci objevují.

Další kapitola 3. Vývoj cen nemovitostí se zabývá faktory, které mají vliv na ceny

nemovitostí. Na základě těchto faktorů je v této kapitole snaha o předpověď budoucího

vývoje cen nemovitostí ve Středočeském kraji.

V další kapitole 4. Ceny nemovitostí ve Středočeském kraji je popsán postup sbírání a

zpracování dat. Výsledkem této kapitoly je zjištění průměrných cen bytů a nájmů v okresech

Středočeského kraje. Na základě tohoto zjištění je vypočítána teoretická doba návratnosti

investice na 1 m2 ve všech okresech. Teoretická návratnost v této kapitole odpovídá pouze

počtu ročních nájmů, které jsou potřeba k zaplacení nemovitosti.

Další kapitola 5.Návratnost investice se zabývá výběrem nejvhodnějšího okresu

k investici do nemovitosti nejen z hlediska teoretické doby návratnosti, ale i z hlediska

dalších faktorů, které mohou negativně ovlivnit budoucí příjem z nájmu. Ve dvou

vybraných okresech je v této kapitole následně vypočítána reálná doba návratnosti pro dvě

konkrétní nabízené nemovitosti. Reálná doba návratnosti ve výpočtu zahrnuje nejen cenu

nemovitosti a příjem z nájmu, ale i náklady vzniklé financováním z cizích zdrojů, daně a

další náklady související s investicí.

V kapitole 6. Závěr jsou shrnuty výsledky porovnání okresů a je zde doporučena

nejvhodnější nemovitost k investici.
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2. Základní pojmy

V této kapitole jsou vysvětleny a definovány základní pojmy použité v práci Pro

přehlednost byly tyto pojmy rozděleny do čtyř tematických okruhů: realitní trh, hypoteční

trh, kartografické pojmy a ekonomické pojmy. Každý z těchto okruhů pak nabízí definici

nejdůležitějších pojmů.

2.1 Realitní trh

Prvním z tematických okruhů, do kterých byly pojmy rozděleny, je realitní trh.

V rámci této podkapitoly budou objasněny pojmy nemovitost, trh s nemovitostmi, byt,

podlahová plocha a realitní kancelář, neboť jsou pro tuto práci klíčové.

2.1.1 Trh s nemovitostmi

Za nemovitosti se považují „pozemky a na nich postavené stavby, které jsou s nimi

spojeny pevným základem. Nemovitosti jsou i trvalé porosty, které jsou součástí pozemků,

ale i vodní plochy (...) Součástí nemovitosti je vše, co k ní podle povahy náleží, a nemůže

být odděleno, aniž by se tím nemovitost poškodila nebo znehodnotila“ [23; str.8].

Trh s nemovitostmi má na rozdíl od běžných trhů s komoditami určité specifické rysy.

Pro tento trh je typický menší počet účastníků trhu, relativně vysoké ceny a specifické

způsoby financování (hypotéky). Celkově je tento trh méně předvídatelný a pojí se se

složitými transakcemi. Mimoto může být nákup a prodej nemovitostí často zdlouhavý,

neboť je také spjat se složitějším rozhodováním. Samy nemovitosti disponují určitými

specifiky, mezi která patří například dlouhá životnost, nepřenosnost a fixace polohou či

malá likvidita. Nemovitosti navíc nemohou být stejné [24; str. 33].

Nabízením nemovitostí k prodeji a k pronájmu se zabývají realitní kanceláře. Realitní

kanceláří se rozumí právnická nebo fyzická osoba, jejímž předmětem podnikání je

zprostředkovatelská činnost, realitní činnost atd. Běžně je realitní kancelář chápana jako

firma, pro kterou pracují realitní makléři. Realitní kancelář se může ale dokonce sestávat

pouze z jednoho realitního makléře, pokud má tato kancelář pevnou adresu a jednací

místnost. Obecně vzato, realitní kanceláře napomáhají zrychlit a zefektivnit realitní
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transakce probíhající mezi stranou nabízející nemovitost a stranou poptávající nemovitost.

Za své služby si realitní kanceláře účtují několikaprocentní provizi z realizované transakce

či částku ve výši jednoho až dvou měsíčních pronájmů [25].

2.1.2 Byt, podlahová plocha


[…]


položky, jako je tomu v tomto případě, odpovídá také základu daně. Sazba daně z příjmu je

15 %. Čistý zisk je rozdílem předpokládaných výnosů a nákladů, snížený o daň z příjmu.

Poslední tabulka Tab.14. představuje vlastní výpočet návratnosti.

Tab.14. Návratnost, Beroun

[Autor; Zdroj: data PŘÍLOHA č.4]

Návratnost je zde vypočtena stejným způsobem, jako v kapitole 5.6.1 Porovnávaný byt

v okrese Benešov. Prvotním výdajem je částka 500 000 Kč. Návratnost investice je v tomto

případě 17 let. Průměrná teoretická návratnost v okrese Beroun je přitom 14,2 roku (viz.

Graf.3.). Tento rozdíl v době návratnosti může být zapříčiněn rozdílným způsobem výpočtu

i cenou bytu, která je kvůli výhodné poloze nemovitosti v centru okresního města vyšší než

průměr v tomto kraji.

Cash flow po letech

0 0 -500 000 -500 000

1 62 270 34 971 27 299 -472 701

2 69 713 36 611 33 102 -439 599

3 71 420 38 327 33 093 -406 506

4 72 947 40 124 32 823 -373 682

5 74 546 42 004 32 541 -341 141

6 76 219 43 974 32 246 -308 895

7 77 972 46 035 31 937 -276 959

8 79 806 48 193 31 613 -245 346

9 81 726 50 452 31 274 -214 072

10 83 737 52 817 30 919 -183 153

11 85 841 55 293 30 548 -152 605

12 88 044 57 885 30 159 -122 446

13 90 351 60 599 29 752 -92 694

14 92 765 63 440 29 326 -63 368

15 95 293 66 413 28 880 -34 488

16 97 940 69 527 28 413 -6 075

17 100 710 72 786 27 924 21 849

18 103 610 76 198 27 412 49 261

19 106 646 79 770 26 876 76 137

20 109 825 83 510 26 315 102 453

21 113 153 87 424 25 728 128 181

22 116 636 91 523 25 113 153 294

23 120 283 95 813 24 470 177 764

24 124 101 100 305 23 796 201 560

25 128 098 104 973 23 125 224 685

26 130 332 0 130 332 355 018

27 130 332 0 130 332 485 350

28 130 332 0 130 332 615 682

29 130 332 0 130 332 746 014

30 130 332 0 130 332 876 346

Kumulované CFRok

Efekt z

pronájmu

Jistina

úvěru CF
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6. Závěr

Středočeský kraj byl v práci rozdělen dle exitujícího administrativního členění na

jednotlivé okresy. V těchto okresech byly zjišťovány průměrné ceny nájmů a nemovitostí.

Pro srovnání nemovitostí různých velikostí byly průměrné ceny přepočítány na 1 m2

podlahové plochy. Zjištěním při tvorbě práce bylo, že pro to, aby měly průměrné ceny

určitou vypovídající hodnotu, je nutné do množiny porovnávaných nemovitostí zahrnout

pouze nemovitosti podobného charakteru. Průměrné ceny proto byly vytvořeny pouze pro

byt všech dispozic, do celkové nabízené ceny 3 000 000 Kč.

Pro výpočet průměrných cen se podařilo ve většině okresů naleznout ke dni 8.3.2018

dostatečné množství dat. Pouze v okrese Kutná Hora byly v případě pronájmu nalezeny jen

tři nabízené byty a zjištěná průměrná cena v tomto okrese nemusí být dostatečně průkazná.

Výsledky výzkumu byly následně zobrazeny ve třech kartogramech, kdy první z nich

zobrazuje průměrné ceny měsíčních nájmů, druhý průměrné prodejní ceny bytů. Třetí

kartogram zobrazuje teoretickou dobu návratnosti. Tato doba návratnosti představuje počet

ročních nájmů, jejichž suma se vyrovná ceně bytu v daném okrese.

Zjištěním bylo, že nejvíce ročních nájmů k zaplacení nemovitosti je třeba v okresech

Praha-východ a Praha-západ, kde je k zaplacení bytu potřeba více než 20 ročních nájmů.

Nejlepší poměr ceny bytu a příjmu z nájmu je naopak v okrese Rakovník, kde je doba

návratnosti méně než 11 let.

Práce se dále zaobírala výběrem nejvhodnějšího okresu pro investici do bytu určeného

k pronájmu. Kritériem pro výběr okresu, byl nejen poměr průměrné ceny bytu a nájmu, ale

i pravděpodobnost získání a udržení nájemníka. Vzhledem k dlouhodobě nízké

nezaměstnanosti a poměrně vysokému přírůstku obyvatel byly vybrány jako nejvhodnější

lokality pro investici okresy Benešov a Beroun.

V okresech Benešov a Beroun byly následně k datu 8.5.2018 nalezeny dva byty

podobného charakteru, nabízené k prodeji. U těchto bytů byla vypočtena doba návratnosti

na základě předpokládaných příjmů z nájmu a předpokládaných nákladů investora. Při

porovnání dob návratnosti se v případě těchto bytů jasně jeví jako vhodnější pro investici

byt v okrese Benešov, kde je doba návratnosti 11 let, oproti bytu v Berouně, kde je

návratnost dosažena až po 17 letech.

Zjištěním tohoto porovnání bylo, že doba návratnosti není pro srovnání investice do

konkrétních nemovitostí určených k pronájmu dobře zvoleným ukazatelem. Důvodem je,
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že doba návratnosti vypovídá pouze o době splacení vstupního výdaje, ale nebere v úvahu

hodnotu nemovitosti po době návratnosti. Proto se nelze při výběru nemovitosti řídit tímto

ukazatelem. Naopak, při tvorbě kartogramů našel ukazatel doby návratnosti dobré uplatnění

a díky němu bylo možné přehledně porovnávat různé okresy.
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