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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Josef Skřivan
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
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Vedoucí práce: Doc. Ing. Zita Prostějovská
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, FSv, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce vyžaduje zpracování dat, orientaci v problematice a schopnost komplexního pohledu na řešenou
problematiku. Jedná se standardně náročné zadání.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval převážně samostatně, na konzultace přicházel připravený.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Struktura práce je logická, autor postupuje systematicky. Práce má stanovený cíl a popsaný postup řešení. Zvolený postup
řešení je vhodný, nejprve je zpracován komplexní rozbor řešené lokality spojený s výpočtem průměrných hodnot
posuzovaných kritérií. Výsledky rozboru jsou zobrazeny v přehledných kartogramech. Na základě výsledků rozboru jsou
vytipovány vhodné lokality pro posouzení návratnosti investice. Samotné posouzení návratnosti investice je zpracováno
v kapitole 5. Slabinou posouzení je opominutí některých nákladových položek a nezohlednění potřeby rozsáhlejší údržby
během doby životnosti investice. Opomenutí sice nezmění pořadí variant, ale ovlivní vypočtenou návratnost.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce je dobrá, práce nemá výraznější typografické nedostatky. Jazyková úroveň práce je dobrá. Rozsah
práce je splněn. Práce obsahuje 4 přílohy, na které je v textu odkazováno.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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V práci je využito celkem 33 zdrojů, ktré jsou řádně odkazovány formou číselných odkazů v závorkách. Jedná se převážně o
zdroje internetové, ze kterých byla čerpána statistická data. Kvalita některých zdrojů je sporná, např. zdroj č. 18 není zdroj
vhodný pro využití v akademické práci.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce má stanovený cíl a logickou strukturu. Zvolený postup je správný, v některých částech nedostatečně
propracovaný. Student vhodně využil a aplikoval znalosti získané v rámci studia. Diplomant prokázal schopnost
samostatné práce a orientace v zadané problematice.

Otázka k obhajobě: V rámci vyhodnocení návratnosti ještě pro dobu posuzování nezohlednil všechny faktory
ovlivňující návratnost. Jak se znění návratnost v případě, že zahrnete do výpočtu i další položky, např. náklady na
rekonstrukci v době užívání, daň z nemovitosti, náklady na správu apod.?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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